[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 213, DE 2021
Pela presente, requeiro à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo que se manifeste em Moção de Aplausos ao atleta Carlos Antônio dos Santos “Bira” pela convocação para participar dos Jogos Paraolímpicos de Tóquio como atleta-guia para disputar as provas de Maratona 1.500 metros e 5.000 metros.

Nascido em 29 de novembro de 1980 no município de Ubirajara, começou a correr em 2002 e pouco tempo depois, deixou o trabalho na área rural para viver do Atletismo.

Formado em 2009 pela Faculdade Unimar - Universidade de Marília, como profissional de Educação Física, terminou sua pós-graduação em Fisiologia de Exercício pela Universidade Uniararas em 2016.

Anos dedicados ao atletismo lhe renderam diversos títulos como atleta e como atleta-guia, com 13 Medalhas Paraolímpicas e participação nos Jogos Pan Americanos de 2015.

O atleta-guia tem a função de ser o olho do atleta que possui algum tipo de deficiência, orientando a direção certa, sempre em busca da sincronia perfeita. É quem ajuda o atleta a superar os próprios limites no esporte e atingir seus objetivos.
Diante do exposto, formulamos a seguinte Moção:

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo aplaude o atleta Carlos Antônio dos Santos “Bira”, pela convocação para participar como atleta-guia nos Jogos Paraolímpicos de Tóquio.

Solicito o apoio dos Nobres Pares para que a presente Moção seja apreciada e aprovada por esta Casa.
Sala das Sessões, em 10/8/2021.

a) Leticia Aguiar
[image: image1.emf]